Or advint que au jour qui fu prins pour faire celle noble feste de ces deux mariages, le roy de France volt estre à ceste feste, qui estoit cousin germain à Jehan de Bourgoingne et à sa suer. Et envoya le roy par-avant à Cambray machons, carpentiers et ouvriers pour faire son logis pour son estat tenir ou palais de l'évesque. Et, le lundi devant ladite feste, le duc Aubert, sa femme et ses enfans et la duchesse de Brabant arrivèrent à Cambray. Et ce jour meisme, à l'heure du disner, y arrivèrent le roy de France, les ducs de Bourgoingne et de Bourbon et plusieurs aultres grans princes et seigneurs, à l'encontre desquelx le duc Aubert alla moult noblement accompaigniés. Et le lendemain furent les parties dessusdites espousés en l'église Nostre-Dame de Cambray, où furent le roy et les seigneurs dessusdis. Et les espousa Jehan de Cerclau¹, évêques de Cambray, et estoit natif de Bruxelles. Et eubt ce jour grant appareil et grant feste à le court du roy, que il paya et fist à ses despens. Et y eubt maint noble grans seigneurs de France, d'Allemaigne et d'antres pluseurs pays. Et y fist-on grans joustes sur le marchié, et maint jeux et esbattemens. Et y josta li roys pour faire plus grant feste, qui n'estoit point de coustume, et estoit se devise en ses armes d'un blancq cerf-vollant, et josta ung chevalier de Haynau contre luy, nommé: Nicole d'Espinoy, qui très-bien luy monstra le tour de le joste, et pour ce luy donna le roy, sa vie durant, de rente mil livres parisis. Et dura ceste feste trois jours. Et le vendredy après se party le roy, et tous les seigneurs et dames, et s'en ralla chascun en son pays, et enmena

¹ Lisez : T' Serclacs.

madame de Bourgoingne avec elle Marguerite de Haynau se belle-fille. Et madame de Haynau aussi enmena Marguerite de Bourgoingne sa belle-fille, et par ainsi se défina la noble feste, et tout par bonne amour.

Comment le roy de Franche ala en Flandres et comment il mist siège devant le ville du Dant et entra ou pays des Quatre-Mestiers.

..... Pour celle cause se hasta le roy, et demanda au conte d'Ostrevant se il yroit en Flandres avec luy; et il luy respondy que il yroit volontiers, se il plaisoit à monseigneur son père. Et le roy le demanda incontinent au duc Aubert, son père, liquelx luy respondy que luy et son fils et tout son pays estoient à son commandement. Et s'en rallèrent li ducs Aubers, sa femme et enfans en Haynau, et fist assembler en haste le plus que il pot des nobles de son pays, quy s'en allèrent ou service du roy, avec son fils. Et s'en alla le roy moult hastivement et efforchiement mettre siège devant le ville du Dant, où Gantois estoient, qui moult l'avoient fortifiée par dedens de canons et d'engiens et de gens qui estoient nombrés à douze cens combatans dedens le ville. Et se loga le roy si près de celle ville que les engiens de dedens jettoient jusques à le tente du roy et outre, et y eubt de ses gens plusieurs navrés et mors. Et fist le roy faire plusieurs grans engiens et très-grant appareil pour assaillir et le ville grever. Et en l'espace que on fist ce et ordonna, trièves furent données aux Gantois, et eubt le roy conseil de assallir le ville en plusieurs lieux. et fist de se main ce jour Guillemme de Haynau chevalier et plusieurs aultres. Quant Gantois veirent le fort et le grant appareil qui estoit fais pour eulx grever, ils furent en très-grant doubte et crémeur et firent trousser leur bagage et grant avoir qu'ils avoient prins en la ville, et s'en cuidièrent aller sauvement par les marès où il n'y avoit point de siège. ne de logis, mais ils furent perceus des gens du roy et furent poursiévy tant que il en eubt ochis plus de six cens; et Franchois Acreman et les aultres Gantois s'en allèrent au chastel de Gavres. Et adont fu le ville du Dant assalie et conquise à peu de deffence, et y ot plusieurs gens ochis. Et fu le ville pillie et le plus grant partie arsse.

Après le prinse du Dant, le roy entra en très-grant force ou pays des Quatre-Mestiers, et moult le fist ssillier et ardoir et abatre forteresses et

tours de moustiers et essillier tous les biens, maisons, arbres et tout ce qui y croissoit jusques aux portes de Gand, où fu le connestable et ses gens, qui descendi à piet pour attendre bataille; mais Gantois ne yssirent point contre eulx. Et fist le roy abatre le tour d'Artevelle où il estoit logiés et le ville ardoir, et se party le roy du pays de Flandres pour le temps d'iver qui aprochoit, et ne alla point le connestable en Escoche par mer, qui y devoit aller, pour ce que le saison estoit trop passée. Et, se n'eüst esté le siège du Dant, qui trop dura, le roy et ses gens euissent passé le mer, et fust allé en Escoche, et d'illecq en Angleterre. Et disoit-on que, se le voyage se fust fais, le roy avoit grant volenté, puissance et gens pour conequerre le royaume d'Angleterre. Et avinrent toutes ces choses en l'an mil trois cens quatre-vings-et-cinq, ouquel an les mariages furent fais à Cambray et à Amiens. Et quant le roy fu retournés en France, ungs évesques de Honguerie, ung duc et deux contes acompaigniés de pluseurs chevaliers vinrent devers le roy et devers Loys de France, conte de Vallois, son frère, et apportèrent audit Loys honneur et le possession du royaume de Honguerie pour ce que il avoit espousé le aînée fille du roy de Honguerie qui estoit trespasés et laquelle estoit son droit hoir. Et fist le roy de France grant feste aux messagiers et fist aussi apprester grant et noble ordonnance pour Loys, son frère, mener en Honguerie.

Or, advint que ou temps que lesdis messagiers estoient en France, que le roy des Rommains, nommé Wainchèle, et son frère, nommé Sigismont, enfans de l'empereur Charles de Behaigne, firent tant, par aucuns aidans du pays de Honguerie, que ils prinrent celle dame, qui estoit en ung chastelet, et le destournèrent, et le espousa Sigismont frère au roy de Behaigne et des Rommains, et coucha avec la dame : duquel fait pluseurs princes et barons du pays en furent moult dolans et courouchiés. Et furent ces nouvelles envoyes en Avignon au pappe Clémens, liquels en escriptst tantost au roy de Franche qui moult fu dolant de celle avenue. Et aussi fu Loys, ses frères, et les messagiers de Honguerie, qui de ce fait se excusèrent devers le roy et son frère, comme ceulx qui riens n'en savoient, et les tint le roy pour bien excusés et leur donna beaux dons. Et prinrent congié ces messagiers et s'en rallèrent moult dolans de celle advenue en leur pays de Honguerie. Et lors le frère du roy demoura en France, qui luy donna le ducé de Touraine et le conté de Vallois que il avoit par-avant, et fu lors nommé et appelé : duc de Touraine.